
terça-feira, 09 de junho de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 terça-feira, 09 de junho de 2009

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 5º da Lei nº 6.569, de 6 de 
agosto de 2003, EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES do cargo 
de Diretor-Geral da Escola de Governo do Estado do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JUNHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

designar, JOSÉ DIVINO DOS SANTOS, para responder pelo cargo 
de Diretor-Geral da Escola de Governo do Estado do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JUNHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 8 DE JUNHO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com o disposto no art. 5º da Lei nº 6.569, 
de 6 de agosto de 2003, alterada pela Lei nº 6.678, de 5 de 
agosto de 2004, 
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, GERALDO DONIZETTI CORMINO 
do cargo em comissão de Diretor de Área, código GEP-DAS-
011.5, com lotação na Escola de Governo do Estado do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JUNHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 8 DE JUNHO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com o disposto no art. 5º da Lei nº 6.569, 
de 6 de agosto de 2003, alterada pela Lei nº 6.678, de 5 de 
agosto de 2004, e
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, SERGIO ROBERTO SANTAREM 
MENEZES para exercer o cargo em comissão de Diretor de Área, 
código GEP-DAS.011.5, com lotação na Escola de Governo do 
Estado do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JUNHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 26 de maio de 2009 que 
nomeou SERGIO ROBERTO SANTAREM MENEZES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JUNHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ROSIVALDO DANTAS VIEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 16 de abril de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JUNHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, BRUNO EDUARDO GURJÃO DE SOUSA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 25 de maio de 2009
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JUNHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, EMANUEL PINHEIRO CHAVES para exercer 

o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JUNHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no DEO nº 31.435, de 
8 de junho de 2009.

PORTARIA Nº 1.117/2009-CCG, DE 8 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
nomear LUCIVAL NASCIMENTO BEZERRA para exercer o cargo 
em comissão de Oficial de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  691/2009-SCCG, DE  04 DE  JUNHO  DE  2009.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados abaixo, lotados neste Órgão.

SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
GOZO

Alessandra de Cassia Costa Souza 2008/2009 15/06 a 
14/07/2009

Carlos Alberto Gomes Martins 2008/2009 08/06 a 
07/07/2009

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04  de  Junho  
de  2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 0692/2009-SCCG, DE 05 DE JUNHO DE 
2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008. 
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço, para data oportuna, o 
período de gozo das férias da servidora, Márcia Maria Palheta, 
concedida através da Portaria nº 675/2009-SCCG de 28/05/2009, 
publicada no DOE nº 31.430 de 01/06/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de Junho 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0693/2009-SCCG, DE 05 DE JUNHO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, o período das férias 
dos servidores abaixo relacionados, lotados nesta Governadoria 
do Estado, concedida através da Portaria nº 675/2009-SCCG de 
28/05/2009 publicada no DOE nº 31.430 de 01/06/2009.

NOME A CONTAR

Ana de Nazaré Caxias Luna 02/06/2009

Sergio Fonseca Leite Junior 02/06/2009

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  05 de Junho 
de  2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0705/2009-SCCG, DE 08 DE JUNHO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

0914/2008-CCG de 24/04/2008, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 213896/2009 de 05/06/2009
R E S O L V E:
Suspender por necessidade de serviço, o período de gozo 
das férias da servidora, RAIMUNDA HELENA NAHUM GOMES, 
lotada nesta Governadoria, concedida através da Portaria nº 
0675/2009-SCCG de 28/05/2009, publicada no DOE nº 31.430 
de 01/06/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de Junho 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO
PARTES: Casa Civil da Governadoria do Estado; Secretaria de 
Estado de Educação; Secretaria de Estado de Saúde; Fundação 
da Criança e do Adolescente do Estado do Pará e Empresa de 
Processamento de Dados do Estado do Pará.
OBJETO: Ajustar obrigações referentes ao pagamento das Taxas 
de Resíduos Sólidos e de Urbanização a partir da realização de 
destaque financeiro e orçamentário em favor da Casa Civil pelos 
demais signatários.
VALOR TOTAL: R$ 22.856,57
DA VIGÊNCIA: 03/05/2009 a 05/05/2010.
RECURSOS: TESOURO ESTADUAL.
SEGNATÁRIOS: CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY – 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará; IRACY DE 
ALMEIDA GALLO RITZMANN – Secretária de Estado de Educação; 
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI – Secretária de Estado 
de Saúde Pública; EUNICIANA PELOSO DA SILVA – Fundação da 
Criança e do Adolescente e CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS – 
Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará. 
DATA DA ASSINATURA: 22 de maio de 2009.

RESUMO DA PORTARIA N° 694/2009-SCCG, DE 05 DE 
JUNHO DE 2009.

Nome : Milton dos Santos Rezende

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Brasília/DF

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 03/06/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 695/2009-SCCG, DE 05 DE 
JUNHO DE 2009.

Nome : Clovis Dametto

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Altamira

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 26/05/2009.

Nome : Fernando Miyuki Sawada 

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Altamira

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 26/05/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  696/2009-SCCG, DE 05 DE 
JUNHO DE 2009.

Nome : Ari de Sousa Loureiro

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Cametá

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 02 à 03/06/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA


